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[Statsministeren.] 
Baggrunden for den økonomiske Situ- 

ation, hvori vort Land i Dag befinder sig, 
er den økonomiske Udvikling herhjemme 
i de to Aar, hvor Regeringen Knud Kri- 
stensen stod for Styret. Alt for sent tog 
man Reb' i Sejlene, og de Planer, man 
langt om længe fik lagt for Import og Eks- 
port, viste sig at være ganske ufyldestgø- 
rende. Det ærede Medlem Hr. Knud Kri- 
stensen undskylder sig med, at han selv 
over for Rigsdagen har fremhævet, at Pla- 
nerne var behæftet med en stor Usikkerhed, 
og det skal ikke benægtes, at Usikkerheds- 
momentet gjorde sig gældende, men Fejlen 
har været, at hans Regering ikke tog Hen- 
syn til den Risiko, som var til Stede, og 
da Planerne svigtede, ikke i Tide erkendte 
dette og drog Konsekvenserne heraf. Fra 
vor Side har det ikke manglet paa Advars- 
ler, men man vilde. ikke høre paa os. I 
Dag viser Kendsgerningerne, at vi ikke 
malede med for sorte Farver. 

Ved Begyndelsen af Aaret 1946 ud- 
gjorde vore Valutabeholdninger og korte 
udenlandske Tilgodehavender godt 300 Mill. 
Kr., hvortil kom Tilgodehavender spærret 
i Udlandet og Skibserstatninger m. v. til 
et Beløb af godt 500 Mill. Kr. Ved Aarets 
Udgang var vore Valutabeholdninger og 
korte Tilgodehavender forvandlet til en 
Nettogæld paa 400 Mill. Kr., og Halvdelen 
af Skibserstatningerne var opbrugt. Over 
for en samlet Valutabeholdning ved Aarets 
Begyndelse paa godt 800 Mill. Kr. stod 
saaledes en Nettogæld ved Aarets Udgang 
paa godt 150 Mill. Kr. Valutaforbruget i 
Løbet af 1946 udgjorde saaledes henved 
l 000 Mill. Kr. 

Dette stemmer ogsaa godt overens med 
Det statistiske Departements Opgørelse over 
Betalingsbalancen for 1946. Ifølge denne 
har der været et Underskud paa de løbende 
Poster paa 700 Mill. Kr., men naar Under- 
skuddet ikke er større, skyldes det, at der 
som Indtægt er regnet med 235 Mill. Kr. 
for frigjorte Skibserstatninger. Der er jo 
her Tale om et Formueforbrug af Tilgode- 
havender opsparet under Krigsperioden, og 
lægger vi dette Beløb til Underskuddet, 
naar vi ligeledes op over 900 Mill. Kr. 
Endvidere anfører Departementet i sin Op- 
gørelse, at forskellige Udgifter i udenlandsk 
Valuta, særlig til Udrustning af Tysklands- 
brigaden og til yderligere Køb af Skibe, 
ikke er medtaget, saaledes at man ogsaa 
paa Grundlag af Departementets Opgørelse 
roligt kan sige, at Valutaforbruget i 1946 
har været omkring 1 Milliard Kr. 

Det er rigtigt, at vi samtidig har faaet 
en betydelig Forøgelse af vore Varelagre; 
men paa den anden Side er der vel meget 
faa her i Landet, der vil paastaa, at alle 
de Varer, der blev indført i 1946, var nød- 
vendige for Landets Genopbygning. Det 
ærede Medlem Hr. Thorkil Kristensen gav 
selv i sin Tale et Bidrag til Belysning af 
dette Forhold, idet han anførte, at de fær- 
dige Forbrugsvarers Andel i den samlede 
Import fra 1946 til 1947 er gaaet. ned fra 
46 til 38 pCt., og betragtede dette som et 
af Lyspunkterne i Udviklingen. Det er 
ogsaa et Lyspunkt, at vi er begyndt at faa 
mere Hold paa Indførselens Sammensæt- 
ning, men hvem har Ansvaret for, at Fær- 
digvareimporten blev saa stor i 1946? Man 
maa ogsaa huske, at før Krigen, da hele 
vor økonomiske Situation var langt bedre, 
laa Færdigvareimportens Andel kun paa 
godt en Trediedel af den samlede Import. 

Ved Begyndelsen af 1947 var Rege- 
ringen Knud Kristensen selv klar over, at 
man ikke kunde fortsætte ad den Vej, som 
Handelsminister Villemoes havde afstukket, 
og man søgte udarbejdet en Plan for Im- 
port og Eksport, en Plan, som efter det 
ærede Medlem Hr. Knud Kristensens Ud- 
talelse forleden Dag viste Balance. Men 
dette er jo ikke rigtigt. Allerede ved Pla- 
nens endelige Opstilling i Februar 1947 
var der et udækket Underskud i Planen 
paa over 100 Mill. Kr., og det var først i 
Sommeren 1947, da Tørken truede Land- 
brugets Høst, at man prøvede at rette Situ- 
ationen op, men nu var Underskuddet alle- 
rede vokset med flere Hundrede Millioner 
Kroner. Og heller ikke da viste den tid- 
ligere Regering den fornødne Handlekraft, 
men lod det blive ved halve Foranstalt- 
ninger. 

Det viser sig da ogsaa nu, da Aaret 
er ved at løbe ud, at der for 1947 maa 
ventes et Underskud paa Betalingsbalan- 
cens løbende Poster paa op imod 600 Mill. 
Kr. Det ærede Medlem Hr. Thorkil Kri- 
stensen har peget paa, at Forholdene maaske 
vil bedres i Aarets sidste Maaneder, og jeg 
vilde hilse en saadan Udvikling med Glæde. 
Det er dog et Faktum, at Oktober Maaned 
udviser et Importoverskud paa 87 Mill. Kr. 

Jeg kan saaledes ikke se andet, end 
at det er velbegrundet, naar vi har an- 
slaaet Forbruget af udenlandsk Valuta i 
1946 og 1947 til 1 700 Mill. Kr. I Betragt- 
ning af den Usikkerhed, som altid vil gøre 
sig gældende ved saadanne Opgørelser, af- 
viger det Tal paa 1 500 Mill. Kr., som det 
ærede Medlem Hr. Thorkil Kristensen er 


